ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes (SEDUC-

TO), solicitando a revitalização e reforma do Ginásio de Esportes

de Nova Olinda - TO.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes (SEDUC-TO), solicitando a

revitalização e reforma do Ginásio de Esportes de Nova Olinda - TO.

JUSTIFICATIVA

Em péssimas condições, o único ginásio poliesportivo da cidade de Nova Olinda, norte

do estado, continua em situação de abandono. O prédio está em ruínas e hoje seus

frequentadores são apenas vândalos e usuários de drogas. Parte da cobertura do ginásio

foi destruída por um incêndio em 2016 e o local foi interditado pelo Corpo de

Bombeiros.

A referida reforma é de extrema importância para a comunidade. Visto que o estado em

que encontra-se o ginásio é vergonhoso e mostra o grave descaso das autoridades para

com o patrimônio público. O abandono está por todos os lados daquele que deveria ser

o espaço de esporte e lazer da população.

O ginásio que era utilizado por jovens e famílias de Nova Olinda, hoje encontra-se sem

qualquer condição de uso para a prática de esporte, lazer ou qualquer outro evento de

socialização, já que a mesma está com a estrutura completamente destruída.

Essa revitalização é uma solicitação antiga do Deputado que este subscreve. Visto que

em meados de 2019, também foi feito um requerimento com o mesmo pedido, mas, que

no entanto não foi atendido.

A recuperação da quadra proporcionará uma estrutura com acomodações mais

adequadas para a prática de atividades físicas e recreativas aos moradores, que passarão

a contar com um espaço digno e apropriado para a convivência em comum.

Por entender que o esporte proporciona saúde, integração, disciplina e motivação,

apresento o respectivo requerimento, com a máxima urgência.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos

Elenil da Penha

Deputado Estadual